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Souhrn
Epilepsie představuje nejčastější neurologické onemocnění a to jak u dospělých, tak i
dětských pacientů. Obecně je incidence největší u dětí (zejména v prvních měsících
života) , klesá v dospělém věku a opět roste ve stáří (nad 70 let). Průměr statistik
ukazuje, že asi 1-1,5 % populace trpí epilepsií. Existuje však asi 5% jedinců v populaci,
kteří jsou v průběhu života postiženi ojedinělým epileptickým záchvatem a kteří tak
nesplňují jedno z hlavních kritérií pro diagnózu epilepsie - opakování záchvatů. Jedním
z častých omylů je představa, že epilepsie je jedno onemocnění, které se projevuje
výskytem tzv. velkých epileptických záchvatů (grand mal), kdy postižený v bezvědomí
padá k zemi, má křeče, nemůže dýchat, dochází ke zvýšené tvorbě slin. Epilepsií a
epileptických syndromů je dnes však známo kolem čtyřiceti druhů a způsob, jakým se
mohou projevit, je skutečně velmi rozmanitý, závisí na oblasti mozku, která produkuje
abnormální "epileptickou" aktivitu. V klasifikaci epileptických záchvatů a epileptických
syndromů a epilepsií panuje nejednotnost. V současné době vedle sebe existuje několik
na sobě nezávislých klasifikací záchvatů (klasická, mezinárodní, sémiologická,
anatomická ), z nichž každá má určité přednosti a úskalí. Příčinou epileptických
záchvatů je narušení rovnováhy mezi excitačními a inhibičními mediátorovými systémy
mozku. Vlastní záchvat je pak výsledkem buď nadměrné excitace nebo snížené inhibice,
případně kombinaci obojího. Na této úvaze pak stojí i vlastní léčba antiepileptiky.
V dnešní době je již třetí generace. U části populace však záchvatové stavy přetrvávají i
během léčby – jedná se o tzv. farmakorezistentní epilepsii. V takovém případě je nutný
chirurgický zákrok.
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Summary
Epilepsy represents most frequent neurological disorder of both children and adults.
Generally the highest incidence of disease is at childhood (especially in first months of
life), it diminishes in adult age and again rises up in old-age (over 70). Statistics have
evidence, about 1–1.5 % of population suffers from epilepsy. However, there is about
5 % of population that is afflicted by isolated epileptic attack during their lifetime and
so fail to meet one of the main criteria for epilepsy diagnosis – repetition of attacks. One
of the most frequented false belief is a notion that epilepsy is only one-type disorder that
manifests with occurrence of so-called big epileptic attacks (grand mal) when the
patient falls down in unconsciousness, has tonic-clonic convulsions, can not breathe and
production of his saliva is increased. However, nowadays there are known about forty
types of epilepsy and epileptic syndromes. The manifestations can be very various and
depend on area of brain that is responsible for abnormal "epileptic" activity.
Classification of epileptic attacks, epileptic syndromes and epilepsy is not unified. In
present days there exist several on each other independent classifications of epileptic
attacks (classical, international, semiological, anatomical), each of them with its pros
and cons. The reason of epileptic attacks is an imbalance between excitant and
inhibitive transmitter substances in brain. The attack itself is then result either excessive
excitation or lowered inhibition, eventually combination of both. The medication with
anti-epileptics is based on these considerations. Nowadays the third generation of anti-
epileptics is used. Unfortunately part of treated population suffers from epileptic attacks
despite of treatment – this type of epilepsy is known as pharmacoresistant epilepsy. In
such case a surgical procedure is necessary.
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Seznam použitých zkratek

GTCS záchvat s generalizovanými tonicko-klonickými křečemi („grand mal“)

NMDA N-methyl-D –aspartát

AMPA amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazol propionová kyselina

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

EPSP excitační postsynaptický potenciál

IPSP inhibiční postsynaptický potenciál

SW komplex hrot-vlna ( spikes-waves)

PSW mnohočetný hrot-vlna (poly spikes-waves)

GABA kyselina gama-aminomáselná

EEG elektroencefalogram

PET pozitronová emisní tomografie (Positron Emission Tomography)

SPECT jednofotonová výpočetní emisní tomografie (Single Photon Emission

Computed Tomography )

MR magnetická rezonance

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

GC plynová chromatografie (gas-chromtography)
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1. Úvod obsahující stručnou charakteristiku
onemocnění

Epileptický záchvat je vyvolán masivní spontánní synchronizovanou excitací větší
populace neuronů, která vede k lokalizované nebo generalizované aktivaci motorických
(křeče), senzorických (smyslové vjemy), vegetativních (např. slinění), nebo
komplexních (kognitivních, emocionálních) funkcí. Za normálních okolností přenášejí
mozkové buňky elektrické vzruchy dokonale regulovaným systémem. Nemocní
epilepsií však zažívají okamžiky, kdy velké množství mozkových buněk je aktivováno
najednou. Tento nekontrolovaný výboj má širokou paletu příznaků - od pouhého
prázdného pohledu až po ztrátu vědomí provázenou křečemi. Tyto stavy se nazývají
epileptické záchvaty. Ojedinělý epileptický záchvat ještě nemusí znamenat epilepsii,
epileptické onemocnění

Epilepsie (padoucnice), jako nemoc postihující lidstvo od nepaměti, byla díky
dramatickému průběhu epileptických záchvatů u části postižených v popředí lékařského
zájmu již od nejstarších dob. Slavný Hippokratův spis o "morbus sacer" z doby kolem
roku 400 před naším letopočtem jako první podrobně pojednával o epileptickém
onemocnění - "nemoci jako každé jiné". V průběhu věků však mnohdy byla epilepsie
laickou i odbornou veřejností nahlížena spíše jako "morbus demoniacus" a jako s

je definováno opakujícími se záchvaty. Ve skutečnosti pouze
čtvrtina z těch, kteří měli jeden záchvat, bude mít během tří let další epileptické
záchvaty. V součastné době je známo více než 20 typů epileptických záchvatů a téměř
30 epileptických syndromů.

Epileptické záchvaty mohou nastupovat lokálně, (např. v levém gyrus praecentralis -
pravé nohy) tzv. parciální záchvat. Odsud se mohou rozšířit na celý gyrus praecentralis
– např. tzv. Jacksonovy záchvaty. Pacient ještě nemusí ztratit vědomí (záchvat
s jednoduchou symptomatologií), ale rozšíří-li se záchvat na druhou polovinu těla,
pacient vědomí ztrácí (parciální záchvat se sekundární generalizací). Primárně
generalizované záchvaty jsou spojeny se ztrátou vědomí (generalizovaný záchvat
s komplexní symptomatologií). Určité typy záchvatů (absence) mohou také vést k
izolované ztrátě vědomí, např. bez motorických symptomů.

Může se ovšem vyskytnout i epileptický záchvat, který souvisí např. s nízkou
hladinou cukru v krvi (obvykle u lidí léčených s cukrovkou) nebo v rámci cévní
mozkové příhody. Záchvat může vyvolat i změna hladiny minerálů v krvi. Pak se sice
jedná o epileptické syndromy, nikoliv však o onemocnění epilepsií.

Epilepsie představuje nejčastější neurologické onemocnění a to jak u dospělých, tak i
dětských pacientů. Vyskytuje se po celém světě bez ohledu na věk, rasu, zeměpisnou
polohu a socioekonomickou strukturu. V rozvinutých zemích je incidence nových
případů 24-53 na 100 000 osob za rok, prevalence je asi 4-8 / 100 tisíc. V méně
rozvinutých zemích je incidence zhruba 110-190 / 100 tisíc. Obecně je incidence
největší u dětí (zejména v prvních měsících života) , klesá v dospělém věku a opět
roste ve stáří (nad 70 let). Průměr statistik ukazuje, že asi 1-1,5 % populace trpí
epilepsií. Výskyt je poněkud větší v mužské populaci. Pravděpodobně více než 50 %
nemocných má parciální záchvaty, lokalizačně vázané epilepsie a epileptické syndromy
se vyskytují u 50-60 % epileptické populace. Současně je třeba pamatovat na dalších asi
5% jedinců v populaci, kteří jsou v průběhu života postiženi ojedinělým epileptickým
záchvatem a kteří tak nesplňují jedno z hlavních kritérií pro diagnózu epilepsie -
opakování záchvatů. Především pro svou četnost tak představuje toto onemocnění
v každé společnosti významný zdravotnický a současně i sociální problém.
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"ďáblem posedlými" bylo s epileptiky nakládáno. Záchvaty byly dlouho považovány za
trest božstev. Jedno z označení hovoří o epilepsii jako o „Herkulově nemoci“. Prvním

[…]

jsou též podkožně vedeny na levou stranu krku, kde stimulují nerv. Operace
tedy není složitá, trvá maximálně dvě hodiny a není při ní otevírána lebka.
Stimulátor zapojuje a programuje lékař speciálním zařízením, které přikládá na
hrudní stěnu. Na rozdíl od operace tato metoda epilepsii nedokáže vyléčit,
pouze tlumí záchvaty. Jen málo pacientů (pod 10 %) je díky této léčbě zcela bez
záchvatů.

• Mnohočetná subpiální transekce- Mnohočetná subpiální transekce je
chirurgický výkon prováděný v případě, kdy epileptogenní ložisko leží v
neodstranitelné mozkové oblasti (motorické, řečové). Vychází z předpokladu, že
pro vstup a výstup je uspořádání kůry vertikální (kolumnární), zatímco
epileptická aktivita se šíří horizontálně. Po identifikování ložiska je speciálním
instrumentem provedena paralelní řada řezů pravoúhle na dlouhou osu závitu,
tak jsou od sebe izolovány malé ostrůvky tkáně, aniž by byly přerušeny jejich
vertikálním spoje. Tento výkon lze i kombinovat s resekčním výkonem
[2,3,4,5,39] .

http://www.homolka.cz/cz/stereotakticka_a_radiacni_neurochirurgie_%28OSRN%29/?p=1705�
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8. Příloha ( Metody stanovení antiepileptik
v biologickém materiálu – stručný přehled)

V dětském věku se vyšetření hladiny antiepileptik provádí zejména v důsledku

značných interindividuálních rozdílů v metabolismu a trvalého rozvoje organismu.
Uplatňuje se hlavně k vyloučení vzniku toxických hladin. V dospělosti se
antiepileptická medikace řídí především klinickým průběhem. U nových antiepileptik
se většinou vyšetření hladiny nedoporučuje – pokud nebyly stanoveny statisticky
ověřené hodnoty.

Vyšetření je indikováno v následujících případech :
• při nasazování antiepileptické léčby
• jednou až dvakrát za rok k ověření compliance
• při každé změně režimu antiepileptické léčby
• při klinických projevech toxicity
• při špatné kompenzaci s podezřením na špatnou complianci
• při poruše metabolizmu (jaterní a ledvinové onemocnění)
• při polyterapii a jejích změnách
• při podezření, že metabolit antiepileptika hraje významnou roli v klinickém

stavu

Pro vlastní stanovení hladiny antiepileptik v biologickém materiálu se nejčastěji
vyžívají chromatografické metody. Jedná se o vysoce účinné separační techniky,
sloužící k oddělení analyzovaných složek ze směsi a zároveň k jejich kvalitativní i
kvantitativní analýze. Principem všech chromatografických metod je ustanovení
rovnováhy částeček analyzované směsi mezi dvě vzájemně nemísitelné fáze.
Stacionární fáze různou měrou zadržuje jednotlivé součásti analyzované směsi dle
jejich fyzikálně-chemických vlastností. Mobilní fáze pak vymývá jednotlivé součásti
směsi z nepohyblivé fáze na základě afinity k ní a donáší je ve směru toku různou
rychlostí, čímž dojde k jejich oddělení (separaci).

Plynová chromatografie
Pro stanovení hladiny antiepileptik je nejdůležitější a nejpoužívanější metodou

plynová chromatografie (GC). Od ostatních metod se liší v tom, že mobilní fází je
inertní plyn (helium, argon, dusík), ten se však dělícího procesu nezúčastňuje. Jeho
jediná funkce spočívá pouze v přenosu vzorku dle charakteru separačního děje. Touto
metodou je možné stanovit nejen plyny, ale i látky kapalné a pevné, které je možné bez
rozkladu převést do plynného stavu.

Plynovou chromatografii rozdělujeme dle separačního děje na adsorpční a
rozdělovací. Adsorpční plynová chromatografie pracuje v systému plyn-pevná látka
(gas-solid chromatography, GSC), kde se látky dělí na základě různé adsorpce
z mobilní fáze na povrch adsorbentu. Rozdělovací plynová chromatografie pracuje
v systému plyn-kapalina (gas-liquid chromatography, GLC), k de se látky d ělí n a
základě různých rozdělovacích koeficientů v systému stacionární a mobilní fáze.

Princip separace látek

Roztok vzorku s dělenými látkami se vstříkne do vyhřívaného prostoru dávkovače,
kde se hned odpaří a je unášen proudem nosného plynu do chromatografické kolony,
umístěné v termostatu. Dělené látky se na počátku kolony sorbují ve stacionární fázi, tj.
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rozpouštějí se v zakotvené fázi (GLC) a nebo se adsorbují na pevný sorbent (GCS), pak
následuje desorpce čistým nosným plynem. Po tomto procesu, který probíhá
mnohonásobně, unáší nosný plyn dělené látky ven z kolony, kdy vystupuje jedna látka
za druhou dle poměru svých sorpčních sil. Látky, které se sorbují málo, vystupují
z kolony nejdříve (mají nejkratší eluční časy) a látky silně sorbované vystupují z kolony
později. Z kolony jdou látky do detektoru, kde se registruje signál odpovídající změnám
koncentrace látky v nosném plynu vystupujícím z kolony. Nejpoužívanějším je tepelně
vodivostní, dále pak plamenově-ionizační detektor.

Kvalitativní analýza

V kvalitativní analýze jsou důležitá retenční data : retenční čas – doba od nástřiku po
maximum daného píku, retenční objem nebo retenční index – charakterizují chování
látky.

Při identifikaci složky se pak nejčastěji porovnávají tyto retenční charakteristiky se
standardy.

Kvantitativní analýza

V kvantitativní analýze lze ke zjištění koncentrace stanovované složky u
symetrických píků využít způsob přímého srovnávání výšek (píků) standardu a
stanovované složky. Kvantitativní zastoupení za určitých podmínek je dáno i plochou
pod píkem [33,43,44] .
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