Téma bakalářské práce

Epilepsie - přehled současných poznatků o patofyziologických mechanismech onemocnění

Jméno studenta, studentky

Monika Drastíková

Jméno oponenta

prof. MUDr. Peter Višňovský, CSc.

II. Posudek oponenta

Bakalářská práce Moniky Drastíkové "EPILEPSIE - PŘEHLED SOUČASNÝCH POZNATKŮ O PATOFYZIOLOGICKÝCH MECHANIZMECH ONEMOCNĚNÍ " je napsána na 43 stranách textu, bez ilustrací a číslovaných tabulek, se 44 literárními a internetovými citacemi a jednou přílohou. Jde o práci přehledovou, s využitím recentních domácích a zahraničních údajů.

Práce je velmi dobře přehledně a logicky členěna, s využitím současných patofyziologických a neurologických údajů o možnostech diagnostiky ^{epilepsie} migrény. Je čerpáno z údajů našich odborníků (Rektor, Komárek a další). Zde je nutno zdůraznit, že práce je zpracována z neurologického hlediska a také stylisticky velmi dobře, s minimem překlepů, které nijak neovlivňují její celkovou úroveň. Zejména její odbornou úroveň lze hodnotit jako nadprůměrnou.

Dotazy, poznámky a připomínky:

1/ Jak hodnotí autorka vztah epilepsie a inteligence (Alexandr Macedonský, Caesar, Pavel z Tarsu, Dostojevskij a další?)

2/ Bylo by vhodné ujednotit v nadpisech psaní velkých písmen - např. s. 29.

3/ Jsou používány pojmy vždy "technické termíny"(s. 12, 22, 25) ?

4/ Jsou epileptické buňky zvýšeně dráždivé (s. 31)?

5/ Jaký je názor autorky o mechanismech antidepresivních účinků kys. valproové?

Nic ze zde uvedeného nesnižuje úroveň práce, která je velmi vysoká.

Oponent práci k obhajobě doporučuje.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 25. 5. 04

Podpis oponenta bakalářské práce